2020 a 29 de maio de 2021, ou até a conclusão da nova contratação com mesmo objeto, nos termos do art. 51, da

Lei n° 8.245/1991.

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Adi�vo correrão por conta dos recursos consignados no
Orçamento Geral da União, es�madas em R$ 947.355,32 (novecentos e quarenta e sete mil, trezentos e cinquenta e
cinco reais e trinta e dois centavos), para os exercícios de 2020 e de 2021, a cargo do Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública, cujos programas de trabalho e Elemento de Despesas seguem descritos abaixo:

3.1.1. Unidade Gestora nº 200005 – Coordenação Geral de Licitações e Contratos.

[...]

Notas de Empenho: 2020NE800145, 2020NE800146, Declaração de Disponibilidade Orçamentária 33
(11642219) e Declaração de Disponibilidade Orçamentária 35 (11648275).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1.  O valor global es�mado do Contrato passa a ser de R$ 947.355,32 (novecentos e quarenta e sete mil
trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos) para o período de 12 meses, sendo o valor mensal de R$
78.946,28 (setenta e oito mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos), incluso aluguel,
condomínio fixo, condomínio variável e IPTU, conforme segue:

Despesa
Período de 29/05/2020 a 29/05/2021

Exercício de 2020/2021
Valor Mensal Total

Aluguel   R$           53.955,58  R$         647.466,96